IN ANTIDOTARIUM

Ioannis Mesuæ Annotatio-
nes quædam.

*

ANTIDOTARIUM est vocatum, Gal. in' ini-
quod contineat descriptiones antido-
torum, hoc est, medicamentorum, quæ
non foris admota corpori, sed in corpus
recepta, affectibus medentur. Anti-
dotus autem hæc, vel hoc antidotum

Græcis dicitur contra affectus datum, unde Gal. lib. de hac
materia scriptum, περὶ ἀντιδοτῶν, id est, de antidotis voca-
uit: nos trates verò libros hac de re scriptos, Antidotarium
inscripserunt, etiam si non sola antidota, quæ omnino su-
muntur, sed etiā admouenda, olea, vnguenta, cerata, empla-
stra, ex aequo continerent. Quæ duo causarū salubriū mate-
riæ præcipue cōprehendunt, quanquā educēda & faciēda
ipsarum reliqua duo genera magni etiam momenti sunt
in multis morbis. De sumendis igitur tantum & admouen-
dis Mesu. scribit, & illa tanquam præstantiora, plura, & su-
frequentiora, & ferè priora præponit: quibus etiam educen-
dorum ratio quædam complicatur. Hæc propter oppositas
rationes postponit: in ipsorum tamen utrisque quorundam
ordinem cur mutarim, paucis accipe. Inter sumenda statui
prima omnium condita, quod hæc parte sua plurima sint
alimenta, non omnino medicamenta. Ut igitur à re nobis
familiaris magis incipiat oratio, hæc in prima acie locauit.
Post hæc autem iulepos & syrups natura propè tota, viri-
bus, consistentia, parandi modo conditis proximos (nisi si
qui in his sint medicamentosī magis & compositi) ut omit-
tam syrupo suo condita seruari. Sunt item syrapi succorum

¶ aliorum quorundam velut conditurae, ad saporis gratiam, & custodiæ diurnitatem. Quoniam vero in syrups plerique sunt thoracici & pulmonici, præsertim quos descripsimus postremos: ob id eclegmata viribus his affinia propè omnia subiunximus sectione tertia. sectione autem quarta descripsi decoctæ atque infusa his consistentia proxima, & quibusdam syrups alum soluentibus facultate affinia: ut alicunde inciperet antidotorum propriè appellatorum tractatio. Quanquam & infusiones & decoctiones syrups sint necessariae, sed aliæ multò quam quæ his 10 Mes. decoctis & infusis, vel purgatorijs, vel saltem eccoproticis, & sterco dejectientibus describuntur. sectione quinta antidota cōclusi, tum quæ electaria vulgaris vocat, tum alia: sed in his priora, quæ sapore sunt iucundo: post hæc amara, & hiera, & alia purgatoria. sectione sexta descripsi catapotia purgatorijs his proxima viribus, neque iucunda, & consistentia non multò duriora. seprima sectione trochiscos multò his duriores ac sicciores. Octaua autem pulueres quosdam omnium siccissimos. In admouendis præterea ordinem mutandum censui, ac olea, cæterorum materiam, 20 omniumq; liquidissima, & ferè simplicissima, vsu frequentissima, vsu prima, non postrema scripsi cum Messed reliquis preposui sectione nona. Decima vero, his consistentia & viribus propinqua vnguenta, adeò ut sape olea vo- centur. Undecima autem sectione cerata ex præcedenti- bus, & cera constantia, ac magna ex parte emplastrorum materiam. Postrema descripsimus emplastrum, tanquam maximè composita & durissima. Habet rationem ordinis in hoc Antido. a nobis parum mutati, non modo in sectionum ordine, sed in plerisque etiam sectionum singularum 30 compositis, ut lectio te docebit: qua autem ratione id fecerim, facile tu ipse coniectabis, ut cur ex fine syrporum condita

dita quedam incondita retulerimus: in syrups, cur calidos, thoracicos, iunximus: in eclegmatis, cur viribus finitima: & in cæteris similiter. Ea tamen cautione prædicta mutauit, ut nullam omnino Mes.compositionem omiserim, aut truncauerim: sed omnes integras, verbis tamen non paulo purioribus descripsericim, licet interdum coactus Barbaras quasdam voces retinui. Ipsas item libri totius particulas breuiores, quam ut libri nomen mererentur, sectiones appellauimus, Hippoc.in epidemijs, & Aristotelis in pro-
 10 blematis trūuās, hoc est (ut Gal. in Arist. vertit) sectiones, imitati. An vero probem omnes scriptas hoc lib.compositiones, siue à Mes.inuentas, siue ex alijs corrogatas, dicere malo cum Gal. illas me ut antiquas, & multorū experientia probatas, recipere, & Galen.consilio satius esse multo vsu expertas, & confirmatas compositiones sequi, quam nouas effingere: cum præsertim methodo summa si quis altius expendat, plurimas Arabum compositiones conscriptas iudicaturus sit: quas vero paucas damnare conaberis. si pauca quedam Arabibus certissima receperis,
 20 in illorum sententiam omnino abibis, nullam q̄ improbandam iudicabis. Quanquam enim harum multæ vsu exci- Libr. 2. rat.
 derint, vitiæ ob id existimadæ non sunt, aut Hippo.suum vic.acut.
 pemplum & elleborum nigrum vitio verteris, medica-
 menta illi etiam in morb.acutis ad corpus purgandum con-
 suetissima que ob violetam actionem hodie attingit nemo.
 Et quod purgatoria medicamenta, antidota, emplastra, vnguenta, trochisci, malagmata, acopa, myracopa, & id gen-
 nus alia, Dioscor. Galen.alijsq; celebribus medicis magno
 in pretio habita, nunc omnino usurpari desierunt. Ut rerum
 30 que verborum, conditio quedam similis & vicissitudo fit.
Quomodo enim de verbis cecinit ille, sic nos de remedys
pronuntiare possumus, quod scilicet,

Multa renascentur, quæ iam cecidere, cadentq;
Vsurpata modo medicamina, si volet v̄sus
Et ratio, Medicis duo præstantissima doctis
Instrumenta, quibus querunt, carpuntq;, docentq;.

Quæ vicissitudo in ijs Mes.compositionibus vbi contigerit,
notas propè singulis adscriptas à nobis mutare cuius lice-
bit. Adscriptimus autem opinor non temerè notas huius-
modi, ne scilicet in obsoletis hodie multam operam collocet
bonus lector, quibus arithmeticorum neotericorū circulum
nullius per se numeri indicem cernet præpositam: in reli-
quie esset diligentior, præsertim celebrioribus & v̄su fre-
quentioribus quas asterisco & stellula quadam illustrauim-
us: ut quæ medianam horum conditionem sustinent, cruce
signauimus: ne verba hæc v̄statum, inusitatum, toties mi-
hi essent repetenda: vt q̄d (quod nuper dixi) bonus lector in
scripturis hodie consuetoribus opera plus ponat, quam in
dissuetis. Quas ob id veru vel obelisco confodiendas non
censui, quod non improbarem: quodque harum nonnullæ
forte fortuna haud ita multo post asteriscos alijs rapient.
Tempestiuum mihi iam videtur pauca quædam de men- 20
suris & ponderibus Mesuæ consuetis dicere, ne quorundam

Mensuræ & nouitas inaudita lectori adhuc rudi aut imponat, aut sit re-
pōdera Me- moramento. Mensuris admodum paucis vtitur Mesues, vt
sua. libra mensurali, sextario, quem κιστ̄ pro ξεστ̄ interpres vo-
cabat, mina. Ponderibus vtitur ferè Græcis, κρατ̄ιον, δρυκία,
δράχμη: γραῦμη autem id est, scriptulo, raro: gaudet nan-
que parua pondera exprimere per drach. vnius partes tres,
quatuor, 5.6. vel partem tertiam, quartam, quintam, sex-
tam: vtimur & aureo. Κράτον autem, id est, corniculum:
κρατ̄ apocope interpreti vocabatur, vt Aeliarius κράτου- 30
ς appellat: quo nomine etiam hodie vulgus & Mesues
filiquam ipsam appellat, grana circiter tria lupinis similia,
sed

sed minora in carne lignosa & dulci continentem. Horum
 granorum quodque grana hordei quatuor pendit: octo au-
 tem lenti, etiam ξεράτιον Græcis, Mesuae ξερατ quod in
 eo ponderum aliorum more per apocopem scriptum est,
 Latinis siliqua dicitur. Ktor autem pro ξερτ corruptum
 ab interprete puto, quod, etiam apocope pronuntiatur Vo-
 cis Græcæ: ξεσης enim Græcis dicitur, Latina voce sexta-
 riū: in hanc detorta, ut nitra ex libra iisdem detor-
 ta est. οὐρκια Verò integrum est. sextarius autē Italicus ve
 10 Galeno, sic Mesuae usurpari videtur, qui duas cotylas seu
 heminas, seu libras mensurabiles, id est, uncias Viginti-
 quatuor implet. Sed variū pondus efficit, ob rerū metienda-
 rum naturā: vini enim sextarius capit unc. mensurales vi-
 gintiquatuor. Pendit autē librā & bessem, seu unc. Viginti
 mellū: sextarine duas lib. et semissem: olei sextarius uncias
 octodecim pendit. Vnius drachmæ partes duæ scilicet ex tri-
 bus, sunt scriptula duo: partes Verò tres, scilicet ex quatuor
 sunt scriptula duo, & grana quinque, seu grana quadra-
 ginta quinq, quæ sunt partes tres granorum sexaginta,
 20 quot sunt in drach. Quantū autē pondus drachmæ tribuat, et
 quot drac. unciae impertiat, & quot uncias libræ, nō perin-
 de compertum est. Drachmam autem ipsi pondus minus au-
 reo apertū est ex locis nō paucis in simpl. & in Antid. Vbi
 elect. psyllæ dat à drac. tribus ad aureos tres. Elect. Hamech
 à drach. duabus ad aureos duos: et in catapotys sape à drac.
 una ad aureum unum, hoc est sesquidrachmā ut quibus-
 dam videtur: ut alijs pondus granis quinq, aut sex, drach-
 ma grauius, quale est nostri aurei solaris. Idem pondus etiā
 solidus, & cum lectuariο ξερίον dicitur. Aureum autem
 30 scribit Mesues in hiera Archigenis à Paulo descripta: ubi
 tamen Paulus semper habet drachmā: id quod in alijs ex
 Paulo sumptis obseruare licet. Quid quod Serapioni in

probanda theriaca, aureus est pondus duorum lupinorum,
 & suicennas in curando ascite dat catapotiorum quo-
 rundam aureum vnum debili: drachmam vnam fortis?
 Alijs aureus in compositionibus purgatorijs est pars septi-
 ma vnciae: in alijs est sesquidrachma. Vnciae autem dra-
 chmas octo cum Græcis non videtur tribuere: Nam in hie-
 ra Ruffi scribit drachm. octo, ubi scribere potuit vnciam
 vnam, si illi drach. octo tribueret. In apostolice adianti
 albi sectione quarta fumaria vnciam vnam: mox addit,
 lupuli, violarum siccarum, ana drach. octo: cum scribere po-
 tuiisset, ut alibi semel fecit, tantundem: vel omnibus simul
 connumeratis subscribere ana, id est, equaliter particulam
 Galeno frequentem. In elect. Hamech, senne & aliorum
 vnciam vnam, polypodijs drach. sexdecim: cum scribere po-
 tuiisset vncias duas. In tryphera vero Persica myrob. flava-
 rum vnc. vnam & dimidiā: cepul. Ind. ana vnciam
 vnam: belleric. emblic. ana drachmas quatuor: hic pro vnc.
 dimidia videtur accepisse, ut proportione quadam pondus
 diminuat. Neque vnciam drachmarum nouem Mesue esse
 potes conuincere: cum in hiera sua scribat drachmas no-
 uem, ubi dicere potuit vnciam vnam, si vnciae drach. no-
 uem tribueret. Mallem tamen cum alia Galeni pondera
 & mensuras sequatur, etiam cum Galeno vnciae huīus
 drachmas octo tribuere: non autem nouem cum imperitis
 quibusdam pharmacopœis, nulla eius autoritate, nec ratio-
 ne probantibus. Pondera autem drachma minora vitauit:
 scriptulo tamen usus in Antidoto ex coco baphica, &
 Antidoto aromatico Gabrielis: alias drachmæ vnius par-
 tes duas, tres, quatuor, quinque, sex, dicere maluit, ut an-
 tè diximus.

20

30